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ВВЕДЕНИЕ

Россия обладает значительной и постоянно развивающейся разветвленной

сетью магистральных трубопроводов, включая газо-, нефте-, продуктопроводы

общей протяженностью порядка 250 тыс. км. Такие трубопроводы прокладывают-

ся преимущественно подземно и транспортируют подготовленный продукт. По-

лувековая практика эксплуатации магистральных трубопроводов как в РФ, так и

за рубежом, свидетельствует о том, что основным типом дефектов, а также основ-

ной причиной разрушения магистральных трубопроводов является почвенная

коррозия, разрушающая наружную поверхность стенок труб.

Такая коррозия имеет электрохимическую природу и связана с образовани-

ем гальванопар, обуславливающих движение электрического тока, от плотности

которого пропорционально зависят коррозионные потери.

Блуждающие токи (далее – БТ), протекающие по грунту, могут обладать

существенной силой и приводить к ускоренной коррозии труб, поэтому учет

наличия и опасности БТ в обязательном порядке выполняется и при проектирова-

нии и последующей эксплуатации магистральных нефтегазопроводов. Таким об-

разом, совершенствование проектных решений и методик эксплуатации трубо-

проводов, работающих в зонах воздействия БТ, является актуальной задачей.

Основным источником БТ является электрифицированный ж/д. транспорт,

поэтому методы коррозионных изысканий при проектировании нефтегазопрово-

дов, планируемые при проектировании превентивные мероприятия, методы оцен-

ки опасности, разработаны только для таких источников БТ.

Однако в последние годы отмечается влияние на нефтегазопроводы т.н.

«неклассических» источников БТ, например, связанных с индукционным влияни-

ем воздушных линий электропередач (далее – ЛЭП) или влиянием теллурических

токов. Существенный вклад в развитие методов проектирования и эксплуатации

подземных нефтегазопроводов, подверженных влиянию высоковольтных ЛЭП

внесли Крапивский Е.И., Яблучанский П.А., Markovic D., Tribollet B., Meyer M. и

др.
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Теллурические токи могут возникнуть в трубопроводе при изменении гео-

магнитного поля. Наличие таких источников зафиксировано в России (нефтепро-

вод «Восточная Сибирь – Тихий океан», газопроводы «Пунга – Вуктыл», «Ямал –

Европа», «Бованенково – Ухта), а также за рубежом – в Канаде, США, Германии,

Финляндии, Чехии и др. Изучению влияния геомагнитных токов, в том числе кор-

розионному разрушению трубопроводов, посвящены работы Григорьева Ю.М.,

Ефремова Е.Н., Козлова В.И., Тарабукина Л.Д., Корсакова А.А., Авакяна С. В.,

Воронина Н. А., Кузнецова В.А., Муллаярова В.А., Мустафина Ф.М., Каримова

Р.Р., Адаменко С.В., Александрова Ю.В., Зубкова А.А., Ивонина А.А., Фуркина

А.В., Гуревича В.И., Юшманова В.Н., Hejda P., Pulkkinen A., Trichtchenko L. Pa-

junpaa K., Pirjola R., Viljanen A. и др.

Теллурические токи – электрические токи, возникающие в земной коре под

влиянием вариаций переменного геомагнитного поля и изменений электрического

поля Земли. Теллурические токи являются причиной изменений величины и знака

потенциала «труба-земля» на отдельных участках подземных газонефтепроводов,

что несет в себе риск развития разрушения трубопроводов, утечки углеводородов

и нанесения ущерба окружающей среде.

Геомагнитно-индуцированный (теллурический) ток (далее – ГИТ) – изменя-

ющийся во времени электрический ток, образующийся в грунте, а также в под-

земных стальных трубопроводах и других протяженных в пространстве провод-

никах под влиянием вариаций геомагнитного поля и связанных с этим изменений

электрического поля на поверхности Земли [101, 104, 119]. Наличие ГИТ приво-

дит к изменениям во времени потенциала поляризации трубопроводов [105, 112,

128, 141].

Влияние может быть кратковременным, периодическим или длительным в

зависимости от расположения трубопроводной системы относительно магнитных

полюсов Земли, от ее протяженности, ориентации, наличия ответвлений, качества

изоляционного покрытия, характеристик окружающего трубопровод грунта и т.д.

Наличие сквозных повреждений в изоляционном покрытии создает дополнитель-

ную опасность коррозионного повреждения трубопровода в зоне воздействия ис-
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точников ГИТ. Кроме того, влияние источников ГИТ приводит к появлению по-

мех, затрудняющих измерение потенциала поляризации и не позволяющих

надежно определить степень защищенности трубопровода средствами электрохи-

мической защиты (далее – ЭХЗ).

В настоящее время наблюдается увеличение протяженности трубопровод-

ных систем, расположенных в более высоких широтах и в грунтах с большим

удельным электрическим сопротивлением. В работе [111] на основании модели-

рование влияния ГИТ на проектируемых трубопроводах (Alaska Highway,

Mackenzie River valley) и эксплуатируемом участке магистрального газопровода

TransCanada Pipeline, установлено, что:

• чем выше интенсивность геомагнитной активности в авроральной

зоне, тем выше напряженность геоэлектрического поля и, соответственно, значе-

ния потенциала «труба-земля»;

• моделирование геоэлектрического поля вблизи подземного трубопро-

вода позволяет осуществлять деление трассы на различные участки по уровню

геомагнитной активности, что, в свою очередь, позволяет ранжировать участки

трубопроводной системы по уровню опасности воздействия ГИТ;

• наиболее достоверные результаты моделирования электрических про-

цессов в трубопроводах могут быть получены только при условии исследования

взаимного влияния трех компонентов: характеристик грунтов, геомагнитной ак-

тивности и параметров трубопроводных систем.

Магистральные газонефтепроводы имеют многослойное заводское изоляци-

онное покрытие, характеризующееся высоким значением переходного сопротив-

ления, что приводит к повышению опасности коррозионных повреждений в ре-

зультате стекания ГИТ, протекающего по трубопроводу, через имеющиеся сквоз-

ные повреждения изоляции незначительной площадью.

Таким образом, актуальной является задача предупреждения воздействия

ГИТ как на стадии проектирования, так и в процессе эксплуатации магистральных
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газонефтепроводов. Для ее решения необходимы исследования, направленные на

изучение влияния ГИТ, включающие:

• оценку предрасположенности участка трубопроводной системы к

возможному негативному воздействию ГИТ;

• разработку способа идентификации и локализации зон воздействия

источников ГИТ;

• оценку коррозионной опасности ГИТ;

• изучение влияния характеристик трубопровода и изоляционного по-

крытия на процесс возникновения и распространения ГИТ;

• разработку защитных мероприятий, предотвращающих или снижаю-

щих негативное влияние источников ГИТ на подземные сооружения.

Необходимость исследования влияния ГИТ на трубопроводные системы

впервые возникла в связи с сооружением аляскинского трубопровода в аврораль-

ной зоне, что нашло отражение в работе [103]. В периоды геомагнитных возму-

щений теллурические токи могут оказывать на подземные трубопроводы доста-

точно сильное влияние, в результате чего в зоне действия катодной защиты появ-

ляются участки, на которых величины потенциалов «труба-земля» не соответ-

ствуют нормативным требованиям [48]. В работе [112] проведены исследования,

подтверждающие возможное увеличение скорости коррозии подземных трубо-

проводов в периоды повышения уровня геомагнитной активности, в связи с чем,

при проектировании средств ЭХЗ трубопроводов необходимо принимать во вни-

мание возможное снижение эффективности защиты от коррозии при наличии

влияния источников ГИТ.

На стадии проектирования трубопроводов, которые могут быть подвержены

влиянию ГИТ, целесообразно выполнение моделирования, по результатам кото-

рого устанавливают уровень опасности источника и назначают компенсирующие

мероприятия.

Для трубопроводов, подверженных ГИТ, даны некоторые рекомендации в

ISO/CD 21857:2018 «Petroleum, petrochemical and natural gas industries. Prevention
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of corrosion on pipeline systems influenced by stray currents», однако не разработаны

методы прогнозирования их проявления при коррозионных изысканиях, методы

защиты трубопроводов на стадии проектирования, методы идентификации гео-

магнитных источников, методы локализации и оценки опасности на стадии экс-

плуатации нефтегазопроводов.

Цель работы – Обеспечение противокоррозионной защиты магистральных

газонефтепроводов от геомагнитных источников блуждающих токов, путем со-

вершенствования проектных решений и методов эксплуатации газонефтепрово-

дов.

Задачи исследования:

1. выполнить математическое моделирование процессов образования

геомагнитно-индуцированного тока (далее – ГИТ) в подземном протяженном тру-

бопроводе;

2. разработать программное обеспечение по моделированию процессов

геомагнитно-индуцированного тока в подземном протяженном трубопроводе;

3. провести экспериментальные исследования вида и параметров работы

источника блуждающего тока, воздействующего на современные системы маги-

стральных газопроводов «Бованенково-Ухта» и «Ухта-Торжок»;

4. разработать новые и усовершенствовать имеющиеся подходы в обла-

сти проектирования и эксплуатации газонефтепроводов, подверженных действию

геомагнитных источников БТ.

Соответствие паспорту специальности. Представленная диссертационная

работа соответствует паспорту специальности 25.00.19 – «Строительство и экс-

плуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ», а именно области исследования:

2 «Разработка и оптимизация методов проектирования, сооружения и эксплуата-

ции сухопутных и морских нефтегазопроводов, нефтебаз и газонефтехранилищ с

целью усовершенствования технологических процессов с учетом требований

промышленной экологии» и 6 «Разработка и усовершенствование методов экс-

плуатации и технической диагностики оборудования насосных и компрессорных

станций, линейной части трубопроводов и методов защиты от коррозии».
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Научная новизна:

1) Предложены математические выражения, позволяющие проводить расчет

силы тока и разности потенциалов между трубопроводом и грунтом при завися-

щих от линейной координаты параметрах (продольное сопротивление трубопро-

вода, проводимость изоляционного покрытия, напряженность внешнего электри-

ческого поля).

2) Установлены критерии определения границ участка трубопровода, под-

верженного геомагнитному влиянию, а также уточнены критерии идентификации

источника блуждающего тока на исследуемом участке трубопровода при его экс-

плуатации.

3) Разработан алгоритм прогнозирования проявления геомагнитных токов

на проектируемом участке трубопровода и выбора превентивных мероприятий

для обеспечения эффективной защиты от коррозии.

4) Предложен алгоритм оценки опасности геомагнитного источника блуж-

дающего тока на действующие магистральные газонефтепроводы, позволяющий

определить потенциальную скорость коррозии от действия геомагнитных токов

на основании результатов трассовых электроизмерений.

Положения, выносимые на защиту.

1. Реализация разработанного алгоритма прогнозирования проявления

геомагнитного источника тока на магистральных газонефтепроводах позволяет на

стадии проектирования и выбора решений по обеспечению защиты участка тру-

бопровода от коррозии, оценить вероятность появления геомагнитных токов в

трубопроводе и снизить опасность действия блуждающих токов до приемлемого

уровня.

2. Применение разработанной методики проведения электрометриче-

ских измерений, действующих нефтегазопроводов, позволяет локализовать уча-

сток влияния ГИТ, идентифицировать его природу, оценить коррозионную опас-

ность ГИТ, выбрать мероприятия, противодействующие негативному влиянию

источника.
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Методология и методы исследования. Поставленные задачи решены с ис-

пользованием методов математического моделирования, а также эксперименталь-

ных исследований на действующем объекте – магистральном газопроводе. При

этом, при проведении экспериментов использовались такие методы как: измере-

ния, идеализация, абстрагирование и обобщение. При проведении электрометри-

ческих измерений применены инновационные методы определения силы квазипо-

стоянного тока, протекающего по трубопроводу, а также статистические методы

обработки экспериментальных данных.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность резуль-

татов подтверждается сходимостью результатов математического моделирования

с данными электроизмерений, полученными на участке действующего газопрово-

да, а также результатами внедрения разработанных решений по локализации

участков трубопровода, предрасположенных к воздействию геомагнитных источ-

ников блуждающих токов и оценке их опасности на системе магистральных газо-

проводов «Бованенково-Ухта». Полученные в работе результаты удовлетвори-

тельно согласуются с выводами, полученными другими исследователями.

Основные положения диссертационной работы докладывались и обсужда-

лись на Межрегиональных вэбинарах «Актуальные проблемы нефтегазотранс-

портной отрасли», УГТУ (г. Ухта – г. Н. Новгород, 2015-2018 гг.); Международ-

ных семинарах «Рассохинские чтения», УГТУ (г. Ухта, 2015 г., 2017 г., 2018 г.);

Международной конференции «Трубопроводный транспорт. Теория и практика -

2016», АО «ВНИИСТ» (г. Москва, 3-5 февраля 2016 г.); Международной научно-

практической конференции обучающихся, аспирантов и ученых «Опыт, актуаль-

ные проблемы и перспективы развития нефтегазового комплекса» (г. Нижневар-

товск, 20 апреля 2017 г.); Международной конференции «Трубопроводный транс-

порт: теория и практика – 2017», АО «ВНИИСТ» (г.Москва, 7-8 февраля, 2017 г.),

на ХII Всероссийской научно-технической конференции «Актуальные проблемы

развития нефтегазового комплекса России» РГУ нефти и газа (НИУ) им. И.М.

Губкина (г. Москва, 12-14 февраля 2018 г.).

12

Теоретическая и практическая значимость исследования определяется

тем, что:

- доказано, что при воздействии квазипеременного геомагнитного поля на

участок трубопровода с изоляционным покрытием, имеющим не бесконечно вы-

сокое переходное сопротивление, возникает электрический ток, максимальная си-

ла которого обнаруживается в середине указанного участка, максимальные по мо-

дулю потенциалы – на его границах;

- получены уравнения, позволяющие рассчитать силу тока в трубопроводе и

разность потенциалов «труба-земля» при заданных электрических и геометриче-

ских характеристиках трубопровода с покрытием;

- изучено влияние протяженности участка трубопровода, его диаметра,

электрической проводимости металла труб, переходного электрического сопро-

тивления изоляции труб, величины электрического поля, создаваемой геомагнит-

ным полем на характеристики возникающего блуждающего тока;

- введен новый термин «электрически неопределенный» участок трубопро-

вода, протяженность L которого находится в интервале 1/γ<L≤ 4/γ (γ – постоян-

ная распространения тока);

- проведена модернизация критериев, идентифицирующих природу источ-

ника блуждающего тока, воздействующего на участки магистральных трубопро-

водов;

- разработан способ и устройство для защиты от источников геомагнитных

блуждающих токов (патент РФ на изобретение 2642141, опубл. 24.01.2018 г.);

- определены необходимые диагностические методы исследования участка

трубопровода, подверженного воздействию ГИТ для оценки коррозионной опас-

ности;

- создано программное обеспечение, предназначенное для исследования за-

кономерностей образования геомагнитно-индуцированного тока, а также для

оценки величины силы тока и разности потенциалов между трубопроводом и

грунтом при разных значениях электрических и геометрических параметров;
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- разработан алгоритм, позволяющий на стадии проектирования спрогнози-

ровать появление блуждающих токов геомагнитной природы и обосновать выбор

превентивных проектных решений, минимизирующих риск развития коррозии,

вызванной источником ГИТ.

- результаты работы внедрены при разработке проектной и рабочей доку-

ментации на капитальный ремонт магистрального газопровода Ухта-Торжок-3.

Сведения о публикациях автора: по теме диссертации опубликовано 9 пе-

чатных работ, из них 5 - в ведущих рецензируемых изданиях, включенных в пере-

чень ВАК РФ, одно учебное пособие, получены 2 патента РФ на изобретения

«Способ защиты участков трубопроводов от геомагнитно-индуцированных блуж-

дающих токов и устройство для его осуществления», «Способ определения тех-

нического состояния изоляционного покрытия подземного трубопровода», полу-

чено положительное решение по заявке на изобретение РФ «Способ локализации

участка трубопровода, подверженного влиянию блуждающих токов».

Структура и объем работы: состоит из введения, четырех глав, заключе-

ния, содержит 160 страниц текста, 74 рисунка, 15 таблиц, список литературы из

142 наименований и одного приложения.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследова-

ния, изучении отечественных и зарубежных достижений в области защиты трубо-

проводов от блуждающих токов, проведении теоретических и экспериментальных

исследований, анализе полученных результатов, их апробации, подготовке публи-

каций по выполненной работе, оформлении патентных заявок, разработке мето-

дик по эксплуатации и проектирования трубопроводов, подверженных ГИТ.
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1 АНАЛИЗ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ И ЗАРУБЕЖНЫХ МЕТОДОВ

ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ

ТРУБОПРОВОДОВ, РАБОТАЮЩИХ В УСЛОВИЯХ ДЕЙСТВИЯ

БЛУЖДАЮЩИХ ТОКОВ

1.1 Актуальность темы исследования. Виды источников блуждающих токов

Магистральный трубопроводный транспорт, в виду своей развитости и зна-

чительной общей протяженностью (более 250 тыс. км), занимает лидирующие по-

зиции по объему выполняемой товаротранспортной работе, перемещая суще-

ственное количество углеводородного сырья на большие расстояния, при этом

выгодно отличаясь от других видов транспорта способностью работать независи-

мо от сезона и климатических факторов, развитости инфраструктуры, высокой

степенью автоматизации, надёжностью и относительно невысокой стоимостью

работы в расчете на единицу выполненной работы.

К надежности магистральных трубопроводов предъявляют особые требова-

ния, т.к. от их безаварийной и стабильной работы зависит энергетическая без-

опасность не только России, но и западных стран-партнеров-потребителей газа.

В ряде работ ученых [1, 2, 8, 9, 13 – 15, 21, 23, 29, 65, 93, 118], занимающих-

ся вопросами эксплуатации нефтегазопроводов, отмечено, что разрушения маги-

стральных трубопроводов по причине коррозии, к которым относится такое опас-

ное и трудно-прогнозируемое явления, как коррозионное разрушение под напря-

жением (далее КРН или стресс-коррозия), находятся в числе доминирующих при-

чин [22, 23, 31, 32, 35, 43, 57, 59, 77].

Такая статистика характерна не только для трубопроводов России, но и для

трубопроводов стран бывшего СССР (Казахстан, Азербайджан, Украина и др.)

[26, 30, 121, 130], Западной Европы [107, 108] и США [96].

Преимущественно коррозионный износ стенок труб связан с протеканием

электрохимической реакции в грунтовых условиях [36]. Особую опасность пред-

ставляет электрохимическая коррозия, обусловленная воздействием БТ, способ-
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ных (по данным разных ученных) за два-три года образовать сквозные поврежде-

ния в трубопроводе [45, 52, 89]. БТ называют токи утечки из электрических цепей

или любые несанкционированные токи, попадающие в землю от внешних источ-

ников.

В зоне натекания БТ на трубопровод происходит катодный процесс, приво-

дящий к подщелачиванию грунта, а иногда и к выделению водорода [27, 77]. В

местах стекания тока в грунт образуются анодные зоны, где происходит усилен-

ное растворение металла, прямо пропорциональное плотности стекающего анод-

ного тока [22]. В анодных зонах, при условии контакта сооружения с влажным

грунтом, БТ вызывает электролиз, в следствие чего сооружению наносятся значи-

тельные коррозионные разрушения.

Основная особенность поля БТ заключается в ее нестабильности во време-

ни, поэтому основным признаком наличия БТ в трубопроводной сети или в грунте

служит характерная «флуктуация» измеряемого потенциала во времени [119].

Для определения количественной стороны опасности коррозии БТ помимо

измерения разности потенциалов проводят измерения величины тока, текущего

по подземному сооружению. Однако, сама по себе величина тока, протекающего

по подземному сооружению, не определяет опасность коррозионного влияния.

Существенной является плотность тока, возникающая на анодных поверхностях

при стекании тока с металлического сооружения в окружающий грунт. Эта

плотность зависит не только от величины тока, но и от площади поверхности

анодной зоны. Согласно практике защиты подземных сооружений от БТ опасной

среднесуточной плотностью тока для стальных трубопроводов считается 75

мА/м2 [22].

Скорость и интенсивность коррозии БТ совместно с почвенной коррозией

особенно сильно возрастают при наличии частых и резких перепадов значений

электрического сопротивления грунта вдоль линейного сооружения. Это

объясняется тем, что в этих условиях блуждающие и гальванические токи то

входят в сооружение и проходят по нему, то выходят из него и проходят через

грунт, создавая тем самым множество анодных и катодных зон. Установлено, что
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в грунте с высоким сопротивлением БТ более или менее полно собираются

металлическим сооружением и протекают по нему. На участках, где расположен

грунт с низким сопротивлением, эти токи покидают сооружение и частично

переходят в грунт. Места наиболее сильных утечек тока из сооружения,

совпадают с участками низкого сопротивления грунта и характеризуются


[…]


емого параметра магнитного поля можно применить напряженность поля, а так-

же, например, скорость изменения напряженности поля.

Питание измерителя магнитного поля, драйвера (или твердотельного реле)

выполняют в виде солнечной батареи, химического источника тока. Источник пи-
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тания также можно выполнить, используя преобразование энергии геомагнитных

вариаций в электрическую энергию.

В процессе работы устройство находится в начальном (штатном) состоянии,

контакты ключа разомкнуты. В момент выхода параметров измеряемого магнит-

ного поля за пределы естественных фоновых изменений напряженности Земли (во

время магнитных бурь) измеритель дает сигнал драйверу, который, управляя

ключом, замыкает цепь протектора. При подключении протекторов система кор-

розионного мониторинга не обнаруживает изменения разности потенциалов «тру-

ба-земля» за границы, требуемые ГОСТ Р 51164-98. После прохождения магнит-

ной бури, по сигналу измерителя напряженности поля, драйвер размыкает цепь

ключом. Опыт показывает, что в течение месяца время, когда протектор является

подключенным к трубопроводу, составляет порядка 4 – 7 часов, что составляет не

более 1% от общего времени. Таким образом, обеспечивается минимальное воз-

действие на существующую систему ЭХЗ трубопровода.

4.5 Порядок регулирования системы электрохимической защиты

на участках трубопроводов, подверженных геомагнитно-индуцируемым

токам

СКЗ являются необходимым элементом системы ЭХЗ подземных трубопро-

водов от коррозии. Основными рабочими параметрами всех типов станций явля-

ются выходной ток и выходное напряжение, прикладываемые к защищаемой тру-

бе. Результат работы станции выражается значением защитного потенциала, уста-

новленного на защищаемой трубе, который измеряется с помощью электрода

сравнения и отображается на измерительном приборе станции.

Важной задачей при эксплуатации участка нефтегазопровода, подверженно-

го действию «неклассического» источника БТ, является эффективная настройка

режимов работы средств противокоррозионной защиты. При этом если источник

работает без токообмена, автоматизированное регулирование работы СКЗ по по-

ляризационному потенциалу приводит к хаотичному изменению режимов работы
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станции, к неэффективной работе, перерасходу электроэнергии и в последующем

к выходу преобразователя из строя [89].

Потенциал труба-земля определяется по формуле:

, (4.12)

где – значение защитного потенциала, обеспечиваемого работой

СКЗ, В;

– значение потенциала, вызванного действием «неклассическим»

источника БТ, В.

В существующей нормативной документации второе слагаемое UБТ не учи-

тывается и приравнивается к нулю, так как его воздействие на современные си-

стемы магистральных трубопроводов не имеет четко выраженного характера. Но

в процессе эксплуатации СКЗ могут наблюдаться незначительные колебания ве-

личины Uт-з при установленном значении UСКЗ, что показывает, что UБТ не равно

нулю. Отсюда следует, что эти колебания потенциала при использовании автома-

тических СКЗ могут привести к снижению ресурса оборудования, перерасходу

энергии, а также выходу из строя этих станций.

Поэтому при эксплуатации газопроводов в зоне действия «неклассического»

источника БТ СКЗ должны работать в ручном режиме.

Потенциал трубопровода по отношению к грунту равен:

, (4.13)

где – стационарный потенциал данной марки стали в аналогичных

условиях, В;

– наложенное значение потенциалов, требуемое смещение по-

тенциала, обеспечивающее минимальную скорость коррозии,

В;

– омическое падение напряжения, В.

Стационарный потенциал предлагается определять в лабораторных или

трассовых условиях. Требуемого смещение потенциала Uнал для минимизации

коррозионных процессов составляет для изолированных трубопроводов порядка

БТСКЗзт UUU ±=−

СКЗU

БТU

омналстзт UUUU ++=−

стU

налU

омU
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минус 100 – 200 мВ [38]. Омическое падение напряжения определяют кратковре-

менным отключением СКЗ.

Также для регулирования параметров станции рекомендуется проводить

измерения изменения магнитного поля, например, с помощью прибора БИТА-2.

По результатам измерения строится графики изменения магнитного поля и

потенциала «труба-земля», на графике выбирается участок, в котором колебания

магнитного поля незначительны и относительно этого регулируются параметры

станции (рисунок 4.12). Для проверки точности регулирования параметров стан-

ции рекомендуется через некоторый промежуток времени провести повторные

измерения.

Рисунок 4.12 – Результаты измерения магнитного поля и потенциала «труба-

земля»

Алгоритм идентификации источника БТ, регламентирующий порядок регу-

лирования режимов работы систем ЭХЗ для минимизации опасного влияния гео-

магнитно-индуцированного БТ, приведен на рисунке 4.13.
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Рисунок 4.13 – Алгоритм регулирования средств ЭХЗ в условиях действия гео-

магнитно-индуцированного БТ
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4.6 Пример локализации участка системы магистрального газопровода

«Бованенково – Ухта», подверженного геомагнитно-индуцируемым

токам, и оценки опасности их источника

Необходимо локализовать участок магистрального газопровода «Бованен-

ково – Ухта», подверженный влиянию источника геомагнитно-индуцированного

тока, с целью последующей реализации превентивных противокоррозионных ме-

роприятий на установленном участке. При помощи системы коррозионного мони-

торинга, позволяющей в дискретных точках трассы газопровода проводить изме-

рения разности потенциалов «труба-земля», устанавливают, что в точке 1108км в

период магнитных бурь амплитуда изменения разности потенциалов «труба-

земля» максимальна среди точек, на которых проводятся измерения системой мо-

ниторинга. Точку с координатой 1108 км определяют как начальную

(рисунок 4.14).

Рисунок 4.14 – График зависимости «коэффициент корреляции – линейная коор-

дината участка исследования» для определения координат участка

В начальной точке устанавливают самопищущий прибор для регистрации

значений разности потенциалов «труба-земля», например, измеритель потенциала

поляризационного ИПП-1 «Менделеевец» (производство ЗАО «Химсервис», Рос-
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сия) совместно с электродом сравнения. В настройках прибора устанавливают

шаг регистрации значений – 5 сек, устанавливают точное время на внутренних

часах устройства.

Исходя из приемлемой точности определение границ участка (5 – 10 км),

принимают шаг перемещения текущей точки – 10 км. Устанавливают в двух со-

седних точках в направлении потока и против потока перекачиваемой среды с ко-

ординатами 1118 км и 1098 км соответственно приборы ИПП-1 «Менделеевец».

Выполняют аналогичные настройки для временной синхронизации с прибором,

установленным в начальной точке. Снимают результаты измерения, в т.ч. во вре-

мя действия геомагнитных возмущений с последующим импортированием ре-

зультатов измерений в персональный компьютер. При помощи встроенных в таб-

личный редактор MS Excel функций определяют коэффициент линейной корре-

ляции между синхронизированными во времени рядами данных измерения разно-

сти потенциалов в точках 1098 км, 1108 км и 1118 км. Устанавливают, что значе-

ние коэффициента линейной корреляции между точками 1108 км и 1118 км со-

ставляет 0,96. Отмечают эту точку на графике зависимости «коэффициент линей-

ной корреляции – координата трассы трубопровода». Путем проведения анало-

гичных измерений в текущих точках, расположенных через каждые 10 км трассы

газопровода, последующей обработки полученных результатов измерений потен-

циалов «труба-земля» и вычисления коэффициентов линейной корреляции значе-

ний, полученных в двух расположенных рядом текущих точках, продолжают по-

строение графика зависимости «коэффициент линейной корреляции – координата

трассы трубопровода» до тех пор, пока на графике не будут отображены два явно

выраженных экстремума (более 0,9 и менее минус 0,9). За начало участка воздей-

ствия источника ГИТ принимают координату трассы, предшествующую первому

по направлению движения перекачиваемой среды экстремуму, в которой коэффи-

циент линейной корреляции значений потенциала «труба-земля» составляет 0,4

(1058 км). За конец участка воздействия ГИТ принимают координату трассы, рас-

положенную после второго по направлению движения перекачиваемой среды экс-

тремума, в которой коэффициент линейной корреляции значений потенциала
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«труба-земля» составляет минус 0,4 (1518 км). На установленном участке трубо-

провода 1058-1518 км применяют меры по снижению негативного влияния гео-

магнитных БТ.

Проведем оценку опасности источника ГИТ для выбранного участка маги-

стрального газапровода «Бованенково – Ухта», для которого установлены грани-

цы участка 1058 и 1518 км. В интервалах 1108±10км и 1418±10 км комплексом

БИТА-1 определяют возможное местоположение дефектов изоляционного покры-

тия. Особое внимание уделяют повреждениям небольшой площади на фоне хо-

рошего общего состояния покрытия. Устанавливают, что покрытие трубопровода

находится в хорошем состоянии в соответствии с требованиями [48]. Значения

переходного сопротивления изоляции – более 5⋅105 Ом⋅м2. Однако на участке

1108±10км обнаружены два дефекта изоляционного покрытия размером 30 и 80

см2. Перед проведением измерений силы тока ГИТ устанавливают прогноз по

геомагнитным возмущениям и замеры выполняют во время воздействия геомаг-

нитного источника тока на трубопровод. Для проведения измерения силы тока

ГИТ на участке обследования последовательно заглубляют стальной электрод

(рисунок 4.8) на глубину соответствующую площади соприкосновения электрода

с почвой 30 и 80 см2. Было установлено, что максимальная плотность тока при

площади контакта 30 см2 – 2,0 мА/см2, при площади 80 см2 – 1,5 мА/см2. Таким

образом, с применением уравнений (нетрудно подсчитать, что максимальная ско-

рость коррозии (во время работы ГИТ) для дефекта площадью 30 см2 составляет

порядка 0,023 мм/год, что является удовлетворительным результатом. Коррози-

онные риски для трубопровода несущественны и компенсирующих мероприятий

не требуется. В качестве таких мероприятий в случае необходимости могут рас-

сматриваться установка протекторов, а также ВЭИ (рисунок 4.9).

Выводы по главе 4

1. Разработаны рекомендации по прогнозированию негативного действия

геомагнитно-индуцированному БТ на участок магистрального трубопровода на
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стадии проектирования с учетом географической широты трассы прокладываемо-

го нефтегазопровода, протяженности участка, ограниченного ВЭИ, наличия пере-

сечений и углов поворота трассы, переходного сопротивления изоляции.

2. Разработана методика локализации участка нефтегазопровода, подвер-

женного ГИТ по результатам синхронных измерений разности потенциала в т.н.

начальной и последующих точках с определенным шагом и построения графика

зависимости коэффициента линейной корреляции между рядами значений потен-

циалов от координаты точки. Локализация участка важны для определения оцен-

ки опасности ГИТ, т.к. границы участка являются наиболее уязвимыми в корро-

зионном отношении. Способ определения границ участка оформлен в виде заявки

на выдачу патента на изобретение РФ.

3. Разработана методика оценки опасности ГИТ, включающая поиск и опре-

деление площади возможных дефектов изоляции на установленных граница

участка, подверженного влиянию ГИТ, измерение плотности тока, стекающего с

трубопровода, обусловленного геомагнитным источником и последующего расче-

та скорости коррозии на основе закона М. Фарадея. Показан пример оценки опас-

ности действия источника ГИТ на участке трубопровода «Бованенково – Ухта»,

установлено, что коррозионные угрозы отсутствуют. Способ оценки опасности

оформлен в виде заявки на выдачу патента на изобретение РФ.

4. Предложены и расчетно обоснованы методы снижения негативного влия-

ния ГИТ на подземные нефтегазопроводы, включающие применение гальваниче-

ских анодов (протекторов) и ВЭИ. Предложено устройство для отключения цепи

протектора в штатном режиме для минимизации влияния протекторов на режимы

работы действующих систем ЭХЗ. Способ защиты участка трубопровода от дей-

ствия ГИТ оформлен в виде заявки на выдачу патента на изобретение РФ [73].

5. Разработан алгоритм, регламентирующий порядок регулирования режи-

мов работы систем ЭХЗ нефтегазопроводов на которых проявляется воздействие

ГИТ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате данной работы по совершенствованию методов проектирова-

ния и эксплуатации нефтегазопроводов, подверженных геомагнитному влиянию,

были получены следующие результаты:

1. Проанализирована классификация источников БТ. Установлено, что часть

источников БТ, воздействующих на магистральные нефтегазопроводы, работают

без токообмена в системе «труба-грунт». На основании анализа существующих

методов обнаружения и оценки опасности источников БТ установлено, что дан-

ные методики не адаптированы для таких источников.

2. Выполнено математическое моделирование процессов образования ГИТ в

подземном протяженном трубопроводе. На основе двух математических моделей

трубопровода исследовано влияние характеристик трубопровода (длина, прово-

димость покрытия и др.) на вариации потенциала «труба-земля», вызванные гео-

магнитно-индуцированным БТ, и получены графики зависимостей.

3. Проведено электрометрическое рекогносцировочное исследование участ-

ков трубопроводов, подверженных влиянию БТ (СМГ «Бованенково –Ухта» и

СМГ «Ухта – Торжок 1 очередь» Сосногорского ЛПУ МГ).

4. На основании интерпретации результатов электрометрического исследо-

вания на участках СМГ «Бованенково – Ухта» и СМГ «Ухта – Торжок 1 очередь»

установлено, что источник единый и имеет природный геомагнитный характер.

Результаты подтверждаются высокими коэффициентами корреляции между мас-

сивами данных синхронных измерений силы тока и потенциала «труба-земля» в

разных точках СМГ и отсутствием в электрическом сигнале переменной состав-

ляющей, кратной промышленной частоте.

5. Разработаны рекомендации по определению подверженности проклады-

ваемого трубопровода действию геомагнитно-индуцированному БТ в зависимо-

сти от различных характеристик, предложены мероприятия, способствующие

снижению негативного влияния, геомагнитно-индуцированного БТ на эксплуати-

руемые трубопроводы, а также разработан алгоритм идентификации источника
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БТ, регламентирующий порядок регулирования режимов работы систем ЭХЗ для

минимизации опасного влияния, геомагнитно-индуцированного БТ.
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