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В нефтегазовой отрасли существует проблема коррозии труб

нефтегазового сортамента. Общая протяженность труб в РФ, находящихся в

эксплуатации, оценивается более, чем в 300 тысяч км. При этом потери

металла от коррозии составляют около 15% , что равняется ежегодной утрате

в 45 ООО км эксплуатируемых труб.

Значимость проблемы заставляет искать новые методы защиты труб от

коррозии. В последнее десятилетие наиболее эффективной антикоррозионной

защитой признано трёхслойное полимерное покрытие заводского нанесения,

которое нашло широкое применение для труб различного назначения.

Однако нерешенным вопросом его эффективной эксплуатации является

малый срок хранения труб с покрытием, особенно в условиях Крайнего

Севера. Завод-изготовитель с целью минимизации рисков получения

рекламаций устанавливает срок не более 1-2 лет хранения. Обоснованных

критериев продления этого срока не разработано. Хотя такие вопросы не редко

возникают. Так при газификации г. Петропавловск-Камчатский, трубы с

заводским двухслойным покрытием пролежали порядка 7-8 лет в открытых

условиях и тогда вопрос о возможности применения труб решался

выборочной оценкой их технического состояния.

В представленной диссертационной работе автором разработана

актуальная методика бальной оценки эксплуатационного состояния

трёхслойных защитных покрытий труб для принятия обоснованного решения

о выводе из состава аварийных запасов.

Оценивая диссертационную работу Пака A. JI. «Совершенствование

методов обеспечения сохраняемости антикоррозионных полимерных

покрытий труб в атмосферных условиях северного климата» считаю, что эта

работа отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от

24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям по техническим

наукам, а ее автор Пак Алексей Львович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 -

Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.
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